
  

 

Determina n. 52 del 16 Luglio 2024 

Codice Commessa: 24T12STU0200 

CIG: B2504BD550 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 marzo 
2023 

 

TITOLO – Rinnovo triennale del servizio di manutenzione per n. 1 licenza perpetua d’uso 
software elaborazioni statistiche (Stand Alone PC) di Stata/SE (Software di analisi 
econometrica avanzata) – TStat srl PI 01501640666- Euro 2.491,40 

 
II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società 

"Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata 

"Centro Studi”) 

 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di 

lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e servizi di importo fino a 

139mila; 

 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot n. 304 del 02 Luglio 2024 inoltrata dal competente 

ufficio e verificata la relativa disponibilità di budget; 

 

RILEVATO che per lo svolgimento delle sue attività istituzionali il Centro Studi necessita di 

rinnovare la manutenzione per n. 1 licenza Commerciale (Stand Alone PC) di Stata/SE 

necessaria alla realizzazione di analisi econometriche su micro-dati di indagini e bilanci;  

 

ACQUISITA la dichiarazione che Tstat S.r.l. è l’operatore economico che distribuisce in 

esclusiva il software oggetto della richiesta;  

 

RITENUTO opportuno e necessario, per consentire l’operatività nell’attività di elaborazione 

dati degli uffici, di rinnovare la manutenzione triennale per la licenza commerciale perpetua 

di Stand Alone PC di Stata/SE; 

 

TENUTO CONTO del corrispettivo richiesto secondo il tariffario dell’operatore economico, 

pari ad euro 2.491,40,00 iva esclusa, è stata pubblicata sul MEPA una trattativa diretta (TD n. 

4487239); 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

10.00 del 10 Luglio 2024, l’operatore economico ha presentato la documentazione ammi- 

nistrativa ed economica richiesta, confermando il corrispettivo di euro 2.491,40 iva esclusa; 

 
 



 
PRESO ATTO che le verifiche effettuate tramite il FVOE sull’operatore economico in ordine 

alla regolarità contributiva ed assistenziale e all’assenza di annotazione all’Osservatorio 

ANAC hanno dato esito regolare; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DETERMINA 
 

• di procedere con la stipula della trattativa diretta n. 4487239 in favore dell’operatore 

economico TStat srl PI 01501640666 per il rinnovo di n. 1 licenza software SAS Analytics 

Pro su base triennale, per un importo complessivo pari a € 2,4891,40 esclusa iva; 

• che la licenza della durata triennale decorre dal 27 Luglio 2024 fino al 26 Luglio 2027; 

• che il presente costo sarà imputato sulla commessa codice “24T12STU0200”; 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente attraverso i sistemi interoperabili presenti sul 

Mepa in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

 
 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


